2025年1月10日

各 位

株式会社 closipとの戦略的業務提携に関するお知らせ

当社は、2025年1月 10日開催の取締役会において、株式会社closip（本社：東京都港区、代表

取締役CEO：池田 武弘、以下「closip」といいます）との戦略的業務提携（以下「本業務提携」と

いいます）を決議し、同日付けで当社及びグループ会社である株式会社アレクソン（本社：大阪市

中央区、代表取締役：三瀬 厚、以下「アレクソン」といいます）と共同で、closipとの業務提携

契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本業務提携の理由

当社は、情報セキュリティ機器の開発・製造を行うアレクソンを 2020年７月にグループ会社化

し、情報セキュリティ機器の企画・開発・設計・製造・販売までをグループ内で一貫して行う「製

造開発卸」としての体制を整備しました。現在、当社において約16,000社の法人顧客と取引があ

り、アレクソンは大手通信会社を始めとする販売パートナー経由で法人顧客に製品提供を行って

おり、グループ全体では更に多くの法人顧客に対して、情報セキュリティ機器、情報通信機器の提

供を行っております。

一方で、世の中の情報のデジタル化の進展に伴い標的型攻撃や内部からの不正アクセス等、情報

セキュリティに対する脅威は年々、多様化、深刻化しており、企業における情報セキュリティ対策

の重要性はますます高まっています。

この度、本業務提携を行った closipは2016年9月20日に設立され、インターネットの通信シ

ステムやセキュリティシステムを手掛けるベンチャー企業です。

closipが提供する「LTE over IP®」は、携帯電話の認証技術を応用し、端末認証領域において

特許技術を持つ認証セキュリティシステムであり、デバイスを選ぶことなく、ほぼ全ての通信機器

に搭載可能でセキュアにインターネットへのアクセスを可能とします。

また、これまで各種デバイスからインターネットへのアクセスには、デバイスやサービスごとに

複数のログイン管理、パスワード管理が必要となるなど、ユーザーや管理者にとって煩雑・複雑な

対応が必要でしたが、closipの「LTE over IP®」システムを搭載した各種デバイスからは煩雑・

複雑なログイン管理を行うことなくインターネットへのアクセスを可能とし、ユーザーフレンド

リーかつセキュアな認証システムとなっております。

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ ｏ ． １

代 表 者 名 代  表  取  締  役   辰 巳  崇 之

 （コード番号：3562 東証スタンダード）

本 社 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目５番２号

問 合 せ 先 取締役 経営管理本部長 平瀬 和宏

電 話 番 号   0 3 - 6 7 3 5 - 9 9 7 9

closipの「LTE over IP®」は、上場企業などの大手企業、官公庁を中心に昨年末時点で 90社以

上に導入され、利用クライアント数は46,000ユーザー以上の実績があります。

本サービスのユーザーフレンドリーや安定稼働を、導入企業には高くご評価いただいており、導

入後の解約も非常に少ないサービスとなっております。

当社はアレクソンが製造する情報セキュリティ製品にclosipの「LTE over IP®」を搭載し、当

社及びアレクソンの販売網を通じて、法人顧客への販売を行う予定です。当社グループは、約

16,000社以上の法人顧客と取引実績があり、販売体制に強みを持っております。

closipの「LTE over IP®」をアレクソン製品に搭載することで、大手企業水準のセキュリティ

を中小企業が導入しやすい価格帯や製品機能へとカスタマイズし、当社が得意とする中小企業マ

ーケットに展開して参ります。

本業務提携は、当社グループ及び closipにとって、今後の販売拡大や売上増大につながる、極

めてWin-Winな戦略的な業務提携と考えております。

※closipの「LTE over IP®」について

closipの「LTE over IP®」とは第4世代携帯電話システムから全世界の携帯キャリアで実装

されているSIM（Subscriber Identity Module）をベースとし、デバイス認証・通信経路暗号を

含めた複合的なセキュリティプロトコルである LTE プロトコルを、インターネットに接続する

デバイスにも拡張適用した新しいセキュリティ技術です。

「LTE over IP®」は ID/PWレスで利便性が高く、高度な安全性による端末認証のセキュリテ

ィとなります。

２． 本業務提携の内容

業務提携の第一弾として、2025 年２月初旬より、当社及びアレクソンが幅広く法人顧客へ提供

してきたNASサーバー（Network Attached Storage）へclosipの「LTE over IP®」を搭載し販売

を開始いたします。

オンプレ型の NAS サーバーは、安全性を確保するため、社外からのアクセスが VPN（Virtual

Private Network）経由によることの不便さを指摘されておりましたが、「LTE over IP®」の搭載に

よって、ID/PWレス、かつ漏洩リスクの少ない簡便でゼロトラスト環境をローコストで導入するこ

とを可能とします。

当社においては、販売初年度である 2025 年に年間 400～500 台の販売を計画しておりますが、

当社の販売実績を踏まえ 2025年半ばよりアレクソンの販路においても販売を開始予定です。

その後の計画として NASサーバー以外のアレクソン製品についても、closipの「LTE over IP®」

の搭載、製品開発を行う予定です。

なお、当社はclosipとの間で、本業務提携を強化することを目的として、資本提携につきま

しても、協議をしております。今後、かかる資本提携の詳細が決定されましたら、改めてお知ら

せいたします。

３．業務提携先の概要（2025年1月10日現在）

名 称 株式会社closip

所 在 地 東京都港区芝浦 3-14-18 キャナルスクエア芝浦 3F

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役CEO 池田武弘

事 業 内 容 セキュリティシステムの開発、販売

資 本 金 9,200万4,000円

設 立 年 月 日 2016年9月20日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ワイヤレスゲート 37.4%

MICイノベーション 4号投資事業有限責任組合 21.9%

SBI4&5投資事業有限責任組合及びSBI4&5投資事業有限責任

組合2号 14.8%

池田武弘 5.9%

みずほ成長支援第 5号投資事業有限責任組合 4.2%、他

当社と当該会社との関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．代表取締役CEO 池田武弘氏の略歴

年月 学歴・経歴

1999年3月
大阪大学大学院工学研究科 博士後期課程修了

工学博士（専攻：通信工学）

1999年4月～2003年 12月 株式会社エヌ・ティ・ティドコモ ワイヤレス研究所

2001～2003年米国スタンフォード大学客員研究員

2004年１月～2021年 7月 株式会社ワイヤレスゲート 創業者 代表取締役 CEO

2016年９月 株式会社closip 創業者 代表取締役CEO

５．今後の日程

・本契約締結日：2025年１月10日

・商品販売開始日：2025年２月初旬を予定

６．今後の見通し

本業務提携は、中長期的に当社の業績向上に資するものであると考えておりますが、当社の当期

（2025 年２月期）連結業績に与える影響は軽微であると見込んでいます。今後、開示すべき事項

が発生した場合は、速やかに公表いたします。

以上